
(Tiesību akti, kas pieņemti saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību V sadaļu)

PADOMES LĒMUMS

(2005. gada 24. janvāris),

ar kuru groza Lēmumu 2004/197/KĀDP, ar ko izveido mehānismu tādu Eiropas Savienības
operāciju kopējo izmaksu finansēšanas pārvaldībai, kas skar militārus vai aizsardzības aspektus

(Athena)

(2005/68/KĀDP)

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību un jo īpaši tā
13. panta 3. punktu un 28. panta 3. punktu,

tā kā:

(1) 2004. gada 23. februārī Padome pieņēma Lēmumu
2004/197/KĀDP (1), kas nosaka, ka to pirmo reizi
pārskatīs līdz 2004. gada beigām.

(2) Padome 2003. gada 14. maijā izdarītajos secinājumos
apliecināja nepieciešamību izveidot ātrās reaģēšanas
potenciālu, jo īpaši attiecībā uz humanitārajām operā-
cijām un glābšanas uzdevumiem.

(3) 2004. gada 3. marta ziņojumā ES Militārā komiteja sīki
definēja ES militārās ātrās reaģēšanas jēdzienu. Tā arī
definēja ES kaujas grupu jēdzienu 2004. gada 14. jūnijā.

(4) Eiropadome 2004. gada 17. jūnijā apstiprināja ziņojumu
par EDAP, kurā uzsvērts, ka vajadzētu turpināt darbu pie
ES militārās ātrās reaģēšanas potenciāla izveides ar mērķi
nodrošināt sākotnējo darbības potenciālu vēlākais 2005.
gada sākumā.

(5) Ņemot vērā šīs izmaiņas, būtu jāuzlabo ES militāro
operāciju iepriekšēja finansēšana, jo īpaši attiecībā uz
ātrās reaģēšanas operācijām. Tādēļ jaunā shēma iepriek-
šējam finansējumam pirmkārt un galvenokārt ir pare-
dzēta ātrās reaģēšanas operācijām; īpašos apstākļos
iepriekšējas iemaksas tomēr var izmantot parastas operā-
cijas iepriekšējai finansēšanai, jo īpaši gadījumos, ja

lēmumu par operācijas sākšanu pieņem drīz pēc attie-
cīgās vienotās rīcības pieņemšanas par darbību.

(6) Tādēļ būtu jāgroza Lēmums 2004/197/KĀDP,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Lēmumu 2004/197/KĀDP ar šo groza šādi:

1) Lēmuma 25. pantu aizstāj ar šādu pantu:

“25. pants

Iepriekšējs finansējums

1. ES militārās ātrās reaģēšanas operācijas gadījumā
finansētājas dalībvalstis veic iemaksas references summas
apmērā. Neskarot 24. panta 4. punktu, maksājumus veic
še turpmāk izklāstītajā kārtībā.

2. Lai veiktu ES militāro ātrās reaģēšanas operāciju
iepriekšēju finansēšanu, iesaistītās dalībvalstis:

a) vai nu veic iepriekšējas iemaksas Athena;

b) vai, ja Padome nolemj veikt ES militārās ātrās reaģēšanas
operāciju, kuru tās līdzfinansē, veic savas iemaksas
minētās operācijas kopējās izmaksās piecu dienu laikā
pēc pieprasījuma izsūtīšanas references summas apmērā,
ja vien Padome nelemj citādi.

LV29.1.2005. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 27/59

(1) OV L 63, 28.2.2004., 68. lpp.



3. Iepriekšminētajā nolūkā Īpašā komiteja, kuras sastāvā
ir viens pārstāvis no katras dalībvalsts, kas nolēmusi veikt
iepriekšējas iemaksas (še turpmāk “dalībvalstis, kas veic
iepriekšējas iemaksas”), paredz provizoriskas apropriācijas
budžeta īpašā iedaļā. Šīs provizoriskas apropriācijas sedz
iemaksas, ko dalībvalstis, kuras veic iepriekšējas iemaksas,
izdara 90 dienu laikā pēc pieprasījuma izsūtīšanas par
minēto iemaksu veikšanu. Tomēr iepriekšējas iemaksas
2005. gadam veic divās daļās, kas jāmaksā attiecīgi līdz
2005. gada 30. aprīlim un 30. novembrim.

4. Neskarot 24. panta 4. punktu, dalībvalsts, kas veic
iepriekšējas iemaksas, iemaksas operācijai, nepārsniedzot
to iemaksu apmēru, ko tā veikusi šā panta 3. punktā minē-
tajās provizoriskās apropriācijās, veic 90 dienu laikā pēc
pieprasījuma izsūtīšanas. Līdzīga summa var būt pieejama
operācijas komandierim no iepriekšējām iemaksām.

5. Neatkarīgi no 20. panta, jebkuras šā panta 3. punktā
minētās provizoriskas apropriācijas, kas tiek izmantotas
operācijai, atjauno 90 dienu laika pēc pieprasījuma izsūtī-
šanas.

6. Neskarot 1. punktu, ikviena dalībvalsts, kas veic
iepriekšējas iemaksas, īpašos apstākļos var ļaut administra-
toram izmantot tās veiktās iepriekšējas iemaksas, lai segtu
tās iemaksas operācijā, kurā tā piedalās un kura nav ātrās
reaģēšanas operācija. Iepriekšējas iemaksas attiecīgā dalīb-
valsts atkārtoti veic 90 dienu laikā pēc pieprasījuma izsūtī-
šanas.

7. Neatkarīgi no 31. panta 3. punkta, operācijas koman-
dierim ir tiesības veikt izdevumus, izmantojot summas, kas
viņam ir pieejamas.

8. Ikviena dalībvalsts drīkst mainīt tās izvēli, paziņojot
par to administratoram vismaz trīs mēnešus iepriekš.”

2) Lēmuma 24. panta 6. punktu aizstāj ar šādu punktu:

“6. Neskarot pārējos šī lēmuma noteikumus, iemaksas
veic 30 dienu laikā pēc tam, kad izsūtīts attiecīgais piepra-
sījums veikt iemaksas.”

2. pants

Šis lēmums stājas spēkā 2005. gada 1. februārī.

3. pants

Šo lēmumu publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Briselē, 2005. gada 24. janvārī

Padomes vārdā —

priekšsēdētājs
F. BODEN

LVL 27/60 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 29.1.2005.


